ATA DA 19ª (décima nona) SESSÃO DELIBERATIVAS VIRTUAL

DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTANEIRA, REALIZADA NO DIA

07 DE OUTUBRO DE 2020, 2º (segundo) PERIODO DA 19ª

(décima nona) SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª (decima quinta)

LEGISLATURA

Aos sete   dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte, às nove

horas, reuniu-se em Sessão Deliberativas Virtual a Câmara Municipal

de Altaneira, presidida pelo Vereador Prof. Adeilton Silva e Presentes

os Vereadores: Cier Bastos, Antônio Leite, Valmir Brasil, Devaldo

Nogueira, Silvania Andrade, Zuleide Oliveira, Alice Gonçalves e

Flavio Correia. Havendo número regimental de Vereadores, o Sr.

Presidente declarou aberta, a sessão virtual. Ata votada e aprovada.

EXPEDIENTE: No início o senhor presidente e da Câmara Municipal

vereador Adeilton Silva, leu ofício n° 064/2020, do Poder Executivo,

encaminhando a Presidente da Comissão Permanente, informações

solicitadas para melhor instruir o processo referente ao projeto de Lei

n° 014 /2020 de autoria do Poder Executivo. Na oportunidade o

presidente da Câmara vereador professor Adeilton elogiou a rápida

resposta do executivo a Comissão Permanente sobre as informações

do referente projeto. Em seguida foi lido a Mensagem n° 019 /2020,

de autoria do Poder Executivo encaminhando a Casa Legislativa, a

Proposta Orçamentária do exercício financeiro de 2021. TEMA

LIVRE: O primeiro escrito foi o vereador Flavio Correia que iniciou

relatando sua imensa preocupação com decreto baixado pelo gestor

municipal, que liberou eventos até sem pessoas no município. Pois

hoje estamos passando segundo a linha de frente da saúde, pela

primeira morte de COVID, o mesmo relatou ainda o descaso com a

falta de preparo, com as pessoas que prestam serviço no cemitério,

pois deveria ter mascaras e luvas para esses funcionários. O

parlamentar estagnou a falta de compromisso do prefeito, sobre a

grave situação que o povo vem sofrendo com essa doença. Pediu

que a secretária de saúde tenha mais transparência sobre as

informações passada a sociedade. Criticou ainda que faltou controle,

pois um cidadão foi cometido do COVID dentro do hospital, e esse

controle quem tem que ter é os combatentes de linha de frente da

saúde.  Sobre uma possível volta as aulas, afirmou que é contra a

voltar as aulas presencias, que como pai se nega mandar seu filho.

O vereador ainda pediu providência no esgoto a céu aberto na saída

de Altaneira a Assaré, relatou que as pessoas correm risco pois estão

andando na contra mão, e a qualquer momento pode acontecer um

acidente. Salientou ainda   que está mostrando que o prefeito vem

acabando com o município, mas seria bom que esse governo

mostrasse o que foi feito nos quatro anos, e não atacando com

baixarias. Infelizmente quando a gente cobra do governo vem

ataques mentirosos das vereadoras Zuleide Ferreira e da Silvania

Andrade, que ficam falando o que o governo manda. Falou que foi

jugado mesmo, mas se tivesse sido condenado o prefeito da época

também teria sido. Já o vereador Devaldo Nogueira disse que

compramos a Câmara, também foi infeliz em seu depoimento, pelo

contrário a gente evitou que casa legislativa fosse vendida, já estava

sendo feito um pacotão, votamos no professor Adeilton Silva, que

não aceitou as regalias oferecidas pelo governo. Destacou que para

a surpresa do mesmo assim que abriu o facebook viu a foto da

vereadora Zuleide Ferreira, em uma matéria dizendo que a mesma

havia sido condenada, por postar mentiras. Chamou mais uma vez a

atenção da população, se querem mais quatro anos de uma

administração com perseguição, uma administração que esconde

merenda escolar, uma saúde cruel que só atende quem vota neles.

Para finalizar seu tempo regimental pediu que o seu grupo de

coligação partidária deixe o radialista Jocélio Leite postar o que tiver

vontade. Em questão de ordem a vereadora Zuleide iniciou dizendo

que não vai responder nada ao vereador que lhe antecedeu, a

mesma destacou que o diferencial é o controle e a coerência, e isso

irrita muito nossos opositores. Pois todas as horas eles se exalta e

acaba falando pelo cotovelo, acho que o senhor escutou o apelido

que o vereador lhe deu chamando de sapo. A parlamentar disse que

sua campanha está dentro da normalidade, que não publicou

nenhuma informação Fake News, pois o que postou foi um vídeo real

da campanha passada, disse que espera que o povo faça o

julgamento. Posterior o presidente da câmara Adeilton Silva registrou

a participação do II Colóquio, agradeceu a comissão que está a frete

desta batalha, lembrou que por ter uma agenda cheia Ana Kesia não

pode participar do evento, afirmou que o povo se acostume com essa

situação, o mesmo ressaltou que quer ser um vice participativo, e não

um vice que esteja esperando a falha do prefeito. O parlamentar

salientou que vão trabalhar com companheirismo ao longo da

campanha, afirmou ainda que não será um vice esperando a queda

da prefeita, juntos estaremos lutando por uma Altaneira melhor.

Parabenizou a todos que participaram do evento, em especial os

servidores do município que estão buscando seus direitos e lutando

pelo o direito da classe. Sobre o radialista Jocélio Leite disse que é

um site sem compromisso com a verdade. Lamentou a postura do

radialista, que nenhum momento entrou contato com o mesmo antes

de postar algo. Relatou que nenhum momento chamou algum

funcionário de burro, jamais faria uma comparação descabida como

estão pregando. Salientou que vai passar a campanha mostrando a

verdade, que não vão entrar no jogo da secretária de educação, que

jogou áudios descabidos em grupos, falando que as vagas do

concurso já tinha as pessoas certas tudo isso é uma atitude

lamentável, pois não estamos prometendo mas sim estamos dizendo

que é possível fazer, quem fez promessas e não cumpriu foi o gestor.

Tanto que as pessoas não votam outra vez, vamos sim realizar um

concurso público. A senhora presta um papel feio, se eu tivesse

aceitado a proposta de vocês, eu seria o melhor vereador, mas como

não aceitei me atacam. Sobre meu patrimônio, calcularam de forma

errada, seus blogueiros são péssimos em matemática, e péssimos

redatores, afirmou que seu patrimônio cresceu, mas não da forma

que colocaram. Ainda afirmou que o patrimônio do prefeito cresceu

muito mais, mas a vereadora Zuleide Ferreira não viu nada demais.

O parlamentar afirmou que de forma estranha a vereadora Zuleide é

a única que vem ficando pobre ao longo das campanhas. Para

finalizar disse que todas as suas rendas são declaradas, não e nada

escondido pois luto pelos meus interesses, vamos trabalhar de forma

justa e não com baixarias vamos mostrar ao povo ideia, propostas, o

povo não merece isso, onde iria chamar os funcionários de burro,

deixem de coisa pequena, não escondo meus empréstimos, carro

financiado, vamos parar de picuinha. O próximo escrito foi o vereador

Devaldo Nogueira disse que também é candidato a vice-prefeito, que

disse não espera a queda do prefeito. Salientou ainda que nunca foi

de usar as mídias, que faz sua campanha de outra forma. Afirmou

que em breve vão saber o resultado da campanha, colocou que nas

visitas não usa nome de ninguém e pediu que ninguém use o seu

nome também. Em questão de ordem a vereadora Zuleide disse que

vai se reter em responder todas as questões, que o senhor presidente

usou em seu discurso, mas que no seu ver publicar um documento

público não é baixaria, e também não costumo fazer comparações

de pessoas com animais. Disse que a comunidade faça seus

julgamentos, a população está consciente. O presidente da câmara

Adeilton Silva disse que concorda com quase tudo com as palavras

da vereadora, concorda que o documento é público, mas destacou

que fica triste com a maneira de como foi compartilhada, de forma

mentirosa, falando em passe de mágica, que imbecilidade, imagina

se eu tivesse aceitado as regalias do governo. A senhora como

professora poderia colocar algo melhor na legenda, meu patrimônio

não foi como passe de mágica, foi através de muito trabalho durante

quatro anos, mas eu acredito nas pessoas de bem. Subsequente a

vereadora Silvania Andrade disse que não recebe nenhuma

mensagem do governo, e para falar não precisa está lendo, destacou

que a escola está acabada porque alguns vereadores não aprovaram

a reforma da referida escola.Com a palavra a vereadora Zuleide

Ferreira falou do projeto de sua autoria outubro rosa, que previne o

Câncer de mama, que tem como finalidade de orientar e focar a

prevenção, que é o melhor remédio. A mesma aproveitou para

parabenizar direção do Sinsema pela organização do II Colóquio.

Ressaltou que o povo precisa pesquisar para saber quem de fato é a

favor dos direitos dos servidores. A vereadora informou que assinou

a carta de compromisso e vai lutar pelos direitos dos servidores. O

vereador Adeilton silva esclareceu que o estatuto do servidor

realmente retirou o quinquênio, mas ao invés da vereadora tentar

culpar gestores do passado, deveria tentar fazer seu prefeito

respeitar as leis, esse discurso de vocês é pequeno, deixe de tentar

enganar os servidores. Não foi um secretario que aprovou o estatuto

mas sim o legislativo, o servidores não estão mas recebendo o

quinquênio porque o prefeito não quer pagar. Posterior o vereador

Antônio Leite, disse que ouviu a todos atentamente. Mas ressaltou

que lamenta que alguns fazem papel de papagaio com informações

Fake News, colocou ainda que ponto chega a politicagem, disse que

escutando ao longo da semana os discursos e áudios feitos com

baixarias, só mostram que só pensam em si mesmo. O mesmo

salientou que alguns estão esquecendo da maior festa Religiosa de

Altaneira, a festa de Santa Tereza, falou que aquele povo que tanto

falava e defendia que o pau da bandeira continuasse, hoje estão

esquecendo literalmente da maior festa religiosa do nosso município.

Aproveitou para parabenizar a paroquia de Santa Teresa, pela

iniciativa de realizar os festejos e fazer a sua parte. Sobre os

debatem, repudiou sobre as distorções das palavras, reforçou que o

vice-prefeito não chamou os servidores de burros.  E lamentável

quem distorce as palavras de forma maldosa. O parlamentar disse,

que fica triste pela postura do prefeito que falou na Taboquinha que

tirou ambulância do São Romão para prejudicar o vereador Valmir

Brasil, o povo do Vale merece respeito. Para finalizar seu discurso o

vereador mostrou as receitas da gestão do ex - prefeito Delvamberto

Soares e as receitas do atual prefeito. Colocou que o povo ainda ver

obras deixadas pelo Delvamberto Soares, e perguntou onde estão os

recursos destinados ao atual gestor, já que quase nada foi feito

nesses   quatro anos. Disse que é importante o povo fazer a

comparação. O presidente da câmara Adeilton falou que enquanto a

sessão acontece vem recebendo mensagem na página da câmara,

as pessoas questionando o outubro Rosa, relatando nas redes

sociais que deveria ser de fato respeitado, que tem exames há mais

de um ano engavetados, mas que agora estão indo nas casas e estão

prometendo. Em questão de ordem a vereadora Zuleide reforçou que

o presidente da casa legislativa, fala muito em baixaria quando fala

de documento público. E agora o senhor que cometeu, pois não fui a

única que recebeu o benefício do PCCRM, mas sim a maioria dos

professores os que eram efetivo receberam. Em questão de ordem o

vereador Devaldo fez uma colocação, para o vereador Antônio Leite,

pedindo que ele fosse mas coerente no seu cálculo, pois o mesmo

não observou a desvalorização da moeda. Em questão de ordem o

vereador Antônio Leite, relatou que falou da divulgação da festa de

Santa Teresa que ninguém falou, mas que todos sabem que esse

ano está acontecendo de forma diferente.  Posterior o vereador

Valmir Brasil disse que é muito triste escutar do prefeito dizer que

tirou ambulância do São Romão para lhe prejudicar, de fato é triste e

vergonhoso. O presidente da Câmara vereador professor Adeilton

registrou que recebeu informações que tem candidato indo nas casas

usando de barganha para trocar exames por votos, aconselhou as

pessoas que gravem as conversas. ORDEM DO DIA: Em seguida foi

colocado o Projeto de Lei 06/2020 do Poder Legislativo solicitando

Crédito Adicional Suplementar ao orçamento da geral do município.

Unidade orçamentária: 01.031.001.2.001 - Manutenção das

atividades da Câmara Municipal de Altaneira. O projeto foi aprovado

por unanimidade. Projeto de Lei 010/2020, do Poder Executivo que

autoriza abertura de Créditos Adicional suplementar ao vigente

orçamento do município de Altaneira.  O presidente falou da

importância da matéria e criticou a falta de compromisso da

presidente da Comissão Zuleide Ferreira. O relator da Comissão

cobrou mas compromisso da presidente da comissão, Antônio Leite

ainda afirmou que dentro de pouco mais de 2 milhões de

suplementação, foram aprovados todas partes para que o município

não pare, colocou que desta forma o município possa pagar suas

obrigações. A presidente da Comissão Zuleide Ferreira disse que em

virtude do II Colóquio se atrasou, mas que foi para reunião, mas já

tinha terminado. O presidente da Câmara vereador professor Adeilton

disse que a vereadora não tinha como participar das duas reuniões,

só bastava ter justificado afirmou que não adianta aparecer, tem que

participar. O secretario da comissão Valmir Brasil por exemplo disse

que infelizmente não poderia participar do II Colóquio, pois tinha uma

reunião importante para o município. O projeto foi aprovado por

unanimidade. O relator da comissão fez a leitura do projeto de Lei

014/2020, do Poder Executivo que autoriza abertura de Créditos

Adicional suplementar ao vigente orçamento do município de

Altaneira. O relator da comissão lamentou as mentiras corriqueiras

feita pelo gestor, de andar dizendo que os servidores não iriam

receber salários por culpa dos vereadores de oposição, que mais

uma vez mostra seu compromisso com o povo, e que os mesmos

não andam fazendo o que o prefeito diz. Ainda afirmou que foi

liberado recurso suficiente para que o município possa cumprir todas

obrigações, que se for preciso vai analisar outra suplementação. A

presidente da Comissão Zuleide Ferreira, criticou a demora da

aprovação da matéria, pois acredita que esse tramite pode ser

prejudicada. Em questão de ordem o vereador Flavio Correia,

salientou que esse governo sujo e podre não pode falar pelos

vereadores de oposição. Pois temos compromisso, diferente da

presidente da comissão, que se fosse pela mesma não teria sido

apresentado esse parecer, pois a mesma não estava presente na

reunião da comissão. Esse povo do governo não tem compromisso,

o vereador Valmir Brasil fez certo, decidiu participar da reunião da

comissão, esse governo sujo não tem credibilidade, falta organização

compromisso. O vereador Antônio Leite disse que a presidente da

comissão além de não participar da reunião, não sabe o que pede o

projeto de suplementação, pois não tem suplementação para folha

de pagamento, o que existe é uma falta de planejamento, a

presidente mais uma vez mostra sua falta de compromisso, nem ler

os projetos, pare de ficar igual papagaio. O presidente da câmara

Adeilton Silva registrou que enquanto os pares falava teve

funcionários, mandando mensagens perguntando se iria atrasar o

pagamento. O relator Antônio Leite tem toda razão, quero elogiar o

trabalho do relator e do secretário da Comissão Valmir Brasil, se

existir atraso no pagamento é culpa do executivo. Lamentou ainda a

postura da vereadora por tenta toda hora jogar a culpa no legislativo,

até parece que a senhora não é vereadora. A presidente da

Comissão Zuleide Ferreira, justificou sua ausência porque as

reuniões das comissões são nas terças-feiras, que ver erros no

parecer, pois já deixa brecha para mais suplementação para fazer

jogo. Justificou mas uma vez, sua ausência e disse que ainda

compareceu mas já tinha terminado. Em questão de ordem o

vereador Antônio Leite disse, que   mais uma vez é um discurso

pequeno, estamos comprovando a desorganização do governo,

estamos aqui para fiscalizar o executivo. O presidente da câmara

Adeilton pediu mas respeito da vereadora Zuleide, referente a

câmara municipal a senhora sabia muito bem da reunião da

comissão, pois foi discutido na sessão passada. O que existe é que

senhora está infectada com vírus da mal gestão do executivo, se

alguém se vendeu sabemos quem foi. A vereadora fica blefando,

fazendo terrorismo, já estamos sabemos que existe saldo suficiente

para fazer o pagamento, que o pagamento será feito no próximo

sábado dia 09, o secretario de finança me mandou a mensagem

informando. O vereador Valmir Brasil também afirmou que a

vereadora Zuleide Ferreira sabia da reunião, que é lamentável as

palavras da vereadora se justificar usando que a reunião da

comissão são nas terças, pois foi combinada com a mesma. O

vereador Flavio disse que essa questão de disse me disse, deve

parar. Todos sabem que houve uma venda no executivo, todos

sabem que foi oferecido regalias ao senhor presidente e o mesmo

recusou. A vereadora Zuleide Ferreira disse que não se vendeu, que

defende esse governo porque defende o povo e não por ter aceitado

barganhas, e sim porque quis lutar pelo golpe que a câmara se

formou. O vereador Antônio Leite repudiou que a vereadora diz que a

câmara se vendeu e acha ruim, quando dizem que houve acordos no

executivo, escutar isso é demais. Pediu que os parlamentares deixe

de assuntos fora do contexto da matéria. O projeto foi aprovado por

unanimidade. Sem mas nada a tratar, o senhor presidente declara a

sessão virtual encerrada .Após a lavratura dessa ata ,que será lida e

achada conforme será aprovada.